
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

n. 1311                                                                                  del   21-7-2021

O G G E T T O

Servizio di gestione, sanificazione, rimessaggio, manutenzione e consegna degli ausili protesici per 
disabili, in fabbisogno all’Azienda Ulss n. 8 “Berica: ammissione ditte e nomina Commissione 
giudicatrice.

Proponente: UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica
Anno Proposta: 2021
Numero Proposta: 1540

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/1540

1



Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica riferisce che:

“con deliberazione n. 785 del 30 aprile 2021 è stato disposto di indire gara a procedura aperta ex art. 60
D.Lgs.  50/2016  in  piattaforma  “Sintel”,  per  l’affidamento  di  servizio  di  gestione,  sanificazione,
rimessaggio,  manutenzione e consegna degli  ausili  protesici  per disabili,  in fabbisogno all’Azienda
Ulss n. 8 “Berica”, per un periodo di tre anni, con facoltà di rinnovo per due anni, con importo a base
d’asta triennale di  € 1.931.610,00 complessivi (Iva e oneri per rischi da interferenza esclusi), numero
gara 7962928, CIG 8570152927, CUI 0244150024220200011;

ai chiarimenti pervenuti è stata fornita risposta nei termini e con le modalità previsti dal disciplinare e
dal bando di gara (All. 1 al presente);

entro il termine di presentazione delle offerte, fissato per il giorno 16 giugno 2021 ad ore 15:00, sono
pervenute le offerte dei seguenti operatori economici:

Denominazione Operatore Economico Sede Legale

RTI Costituendo Sapio Life S.r.l./ Lartotecnica Srl
(Raggruppamento temporaneo di imprese)

Monza (MB)

Il Point Srl Verona (VR)

LGR Medical Services Srl Zola Pedrosa (BO)

Althea Italia Spa Roma (RM)

Home Care Solutions Srl Pontedera (PI)

FERRERO MED Srl Venaria Reale (TO)

in  data  18  giugno  2021  si  è  tenuta  la  seduta  per  la  verifica  della  regolare  presentazione  della
documentazione amministrativa, caricata dalla ditte nella piattaforma informatica “Sintel”;

come risulta dal verbale della predetta seduta del 18 giugno 2021 (All. 2 al presente), nei confronti
degli operatori LGR Medical Service, Althea Italia Spa, Il Point Stl, RTI Sapio- Lartotecnica, Home
care  Solutions,  Ferrero  Med  è  stato  avviato  il  c.d.  “soccorso  istruttorio”,  richiedendo  ai  predetti
operatori  economici  di  integrare  la  documentazione  presentata  nei  termini  riportati  in  tale  verbale,
riservandosi  il  RUP altresì  di  procedere  alla  verifica  della  documentazione  presentata  dall’impresa
Althea Italia Spa, attinente a circostanze riconducibili all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e relative a carenze
nell'esecuzione di precedenti contratti che hanno causato risoluzione per inadempimento o condanna al
risarcimento del danno o altre sanzioni, applicazione di penali, regolarità fiscale;

con note prot.  67496,  67497,  67498,  67499,  67500,  67501 del  25 giugno 2021,  trasmesse  tramite
Sintel, è stato quindi chiesto rispettivamente agli operatori economici LGR Medical Service, Althea
Italia Spa, Il Point Stl, RTI Sapio Life srl – Lartotecnica srl, Home care Solutions, Ferrero Med, di
integrare la documentazione presentata entro il 1 luglio 2021;

in data 05 luglio 2021, si è tenuta la seduta per la valutazione dell’integrazione alla documentazione
presentata dalle suddette imprese (All. 3 al presente): verificate le integrazioni documentali prodotte e
considerato  che  la  restante  documentazione  amministrativa  risulta  correttamente  presentata,  come
UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/1540

2



indicato nel predetto verbale del 18 Giugno 2021, gli  operatori economici LGR Medical Service, Il
Point Stl, RTI Sapio Life srl – Lartotecnica srl, Home care Solutions, Ferrero Med sono stati ammessi
alle successive fasi di gara;

per  quanto  attiene  ad  Althea  Italia  Spa,  dopo  aver  accertato  la  regolarità  della  documentazione
integrativa presentata, in conseguenza della riserva del RUP di cui al verbale del 18 giugno 2021, si è
proceduto all’analisi  della documentazione amministrativa presentata in sede d’offerta ed avente ad
oggetto circostanze riconducibili all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e relative a carenze nell'esecuzione di
precedenti contratti che hanno causato risoluzione per inadempimento o condanna al risarcimento del
danno o altre sanzioni, applicazione di penali, regolarità fiscale; a temine dell’analisi è stato ritenuto
necessario richiedere una breve relazione illustrativa in ordine ad alcune carenze relative a  precedenti
contratti segnalate dal concorrente medesimo nella documentazione amministrativa presentata;

con nota prot. 71693 del 07 luglio 2021, si è chiesto all’operatore Althea Italia Spa di integrare nei
termini di cui al verbale del 5 luglio 2021 la documentazione presentata, entro il 13 luglio 2021;

in data 14 luglio 2021, si è tenuta la seduta per la valutazione dell’integrazione alla documentazione
presentata dall’impresa Althea Italia Spa (All. 4 al presente) ritenendo, non ravvisandosi presupposti di
gravità e significatività ai fini dell’art. 80, comma 5 lett. c) bis e c) ter, c)quater, f)bis e f)ter, pertanto,
di ammettere l’operatore economico Althea Italia spa alla fase successiva della gara;

il  disciplinare  di  gara  prevede  che  l’aggiudicazione  venga  disposta  a  favore  dell’offerta
economicamente  più  vantaggiosa:  risulta  quindi  indispensabile  procedere  alla  nomina  della
Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e del Regolamento Aziendale
approvato  con  deliberazione  n.  291  del  26  febbraio  2020  (avente  per  oggetto  la  nomina  e  il
funzionamento delle Commissioni Giudicatrici);

per la composizione della Commissione Giudicatrice si propongono i seguenti professionisti:
Presidente: Dott.ssa  Marta  Serena,  Dirigente  Farmacista  presso  l’UOC Assistenza  Farmaceutica

Territoriale Dell’Azienda Ulss n. 8 “Berica”; 
Commissari: Sig. Renato Pozza, Collaboratore Amministrativo, in servizio presso U.O.S. Assistenza

Protesica dell’Azienda Ulss n. 8 “Berica”;
Sig.ra Francesca Zini, Assistente Amministrativo in servizio presso U.O.S. Assistenza
Protesica dell’Azienda Ulss n. 8 “Berica”;

tutti i soggetti individuati hanno prodotto la dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità, agli
atti presso gli Uffici dell’UOC proponente, nonché i loro curricula, che dimostrano adeguata esperienza
nel settore oggetto della gara, i quali verranno pubblicati nel sito dell’Azienda Ulss n. 8 “Berica”;

in  virtù  delle  competenze  e  professionalità  documentate,  i  nominativi  proposti  paiono  garantire
adeguata esperienza complessiva nello specifico settore cui afferisce l’appalto;

la documentazione sopracitata (verbali e curricula) viene pubblicata nella versione priva di firme da
parte dei sottoscrittori, mentre la versione con le firme olografe è depositata agli atti presso gli Uffici
dell’UOC proponente”.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/1540

3



I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole 
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di approvare i chiarimenti forniti dal RUP in corso di pubblicazione e i verbali di cui alle sedute
del 18 giugno 2021, 5 luglio 2021 e 14 luglio 2021, allegati alla presente deliberazione per farne
parte integrante (All. 1, 2, 3 e 4);

2. di ammettere alle successive fasi di gara i concorrenti di seguito riportati:
Denominazione Operatore Economico Sede Legale

RTI Costituendo Sapio Life S.r.l./ Lartotecnica Srl
(Raggruppamento temporaneo di imprese)

Monza (MB)

Il Point Srl Verona (VR)

LGR Medical Services Srl Zola Pedrosa (BO)

Althea Italia Spa Roma (RM)

Home Care Solutions Srl Pontedera (PI)

FERRERO MED Srl Venaria Reale (TO)

3. di  nominare,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  cui all’art.  77 comma 1 del  D.Lgs.  50/2016 e del
Regolamento interno adottato con deliberazione n. 291 del 26 febbraio 2020, la Commissione
Giudicatrice per la valutazione dal punto di vista tecnico ed economico delle offerte,  come
segue:
Presidente: Dott.ssa  Marta  Serena,  Dirigente  Farmacista  presso  l’UOC  Assistenza

Farmaceutica Territoriale Dell’Azienda Ulss n. 8 “Berica”;
Commissari: Sig.  Renato  Pozza,  Collaboratore  Amministrativo,  in  servizio  presso  U.O.S.

Assistenza Protesica dell’Azienda Ulss n. 8 “Berica”;
Sig.ra  Francesca  Zini,  Assistente  Amministrativo  in  servizio  presso  U.O.S.
Assistenza Protesica dell’Azienda Ulss n. 8 “Berica”;

4. di stabilire che l’attività di valutazione della Commissione Giudicatrice dovrà essere conclusa
nel  periodo  massimo  di  due  mesi  dalla  prima  riunione,  salva  la  possibilità  di  proroga  per
motivate ragioni;

5. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.
*****

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/1540

4



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(App.to dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(App.to dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(App.to per il dr. Giampaolo Stopazzolo - dr.ssa  Chiara Francesca Marangon)

IL DIRETTORE GENERALE
(F.to digitalmente Maria Giuseppina Bonavina)

Il presente atto è eseguibile dalla data di adozione.

Il presente atto è proposto per la pubblicazione in data 22-7-2021 all’Albo on-line dell’Azienda con le 

seguenti modalità: 

Oggetto e contenuto

Copia del presente atto viene inviato in data 22-7-2021 al Collegio Sindacale (ex art. 10, comma 5,
L.R. 14.9.1994, n. 56).

IL RESPONSABILE PER LA  GESTIONE ATTI 
 DELL’UOC AFFARI GENERALI

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/1540

5



6



7



8



9



10



11



  
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto 

AZIENDA ULSS N. 8 BERICA 
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA 

                      COD. REGIONE 050–COD. U.L.SS.508  COD.FISC. E P.IVA 02441500242–Cod. iPA AUV 
Tel.  0444 753111 - Fax  0444 753809 Mail  protocollo@aulss8.veneto.it  

PEC protocollo.centrale.aulss8@pecveneto.it 
   www.aulss8.veneto.it 

 

1 
 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER IL SERVIZIO DI GESTIONE 
DEL MAGAZZINO DEGLI AUSILI PROTESICI IN FABBISOGNO ALL’AZIENDA ULSS N. 8 

“BERICA, AI SENSI DEGLI ARTT. 60 E 95 DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50,. 
 

GARA N. 7962928 - CIG N.  8570152927- ID SINTEL 139780791 

 
VERBALE DI APERTURA BUSTA AMMINISTRATIVA 

 
Alle ore 11:30 del 18 Giugno 2021, in Vicenza, come indicato nel Bando di gara, presso gli uffici 
dell’U.O.S. Gare, si svolge la seduta riservata per la verifica della regolare presentazione della 
documentazione amministrativa relativa alla gara in oggetto. 
 
Sono presenti per l’ULSS 8 Berica: 
 
Il R.U.P.: dott. Giorgio Miotto - Direttore dell’UOC Provveditorato Economato e Gestione della 
logistica;  
Testimone: dott. Francesco Sardegna- Collaboratore Amministrativo dell’UOS Gare;  
Testimone: dott. Laura Baggio -  Collaboratore Amministrativo dell’UOS Gare e segretario 
verbalizzante. 
 
Premesso che: 
- Con deliberazione a contrarre n. 785 del 30 aprile 2021, questa Amministrazione ha deliberato di 
affidare l’appalto per un servizio di gestione degli ausili protesici, ai sensi degli artt. 60 e 95 del 
d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 

- la gara si svolge attraverso il sistema telematico Sintel gestito dall’agenzia A.R.I.A. (Azienda 
regionale per l’Innovazione e gli Acquisti) della Regione Lombardia, cui è stato attribuito il codice 
di gara ID 139780791; 

 

- a seguito delle pubblicazioni previste dalla legge ed entro i termini previsti (ore 15:00 del 
16/06/2021) hanno presentato offerta i seguenti operatori economici per i rispettivi lotti: 
 

Protocollo SINTEL 
offerta 

Denominazione Operatore Economico  
e partita IVA Forma di partecipazione 

1623746098218 Sapio Life s.r.l. 
02006400960 

 
R.T.I.  Costituendo Sapio Life/Lartotecnica 
(Raggruppamento temporaneo di imprese) 

1623753536831 IL POINT SRL 
02975690237 Forma Singola  

1623776587629 LGR Medical Services srl 
02243990229 Forma Singola 

1623832154284 ALTHEA ITALIA S.P.A. 
01244670335 Forma Singola 

1623846649657 Home Care Solutions SRL 
06394770967 Forma singola 

1623846841378 FERRERO MED srl 
10915690019 Forma singola 

 
 

12



 

2 
 

Si dà atto che il sistema, con modalità telematica, ha positivamente verificato la regolarità della 
firma di ciascun operatore economico non rilevando alcuna anomalia. 
 
 
Si procede, quindi, con l’apertura della busta telematica, secondo l’ordine stabilito dalla Piattaforma 
Sintel, contenente la documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti che, come richiesto 
dal disciplinare di gara, viene di seguito riassunta: 
 
1) Istanza di ammissione alla gara 
2) Dichiarazione integrativa 
3) Documento di gara unico europeo 
4) Ricevuta pagamento contributo A.N.A.C.  
5) Progetto di assorbimento 

 
 
Si procede con la disamina della documentazione amministrativa prodotta da ciascun concorrente, 
come di seguito riepilogato:  
 

- RTI Sapio Life – Lartotecnica: Le ditte del RTI hanno dichiarato nei DGUE di soddisfare i 
criteri di selezione richiesti: le ditte hanno altresì indicato i servizi svolti, a comprova del 
possesso del requisiti tecnico professionali di cui all'art. 7.3 del disciplinare di gara, 
precisando gli Enti beneficiari degli stessi e gli importi relativi agli anni 2018, 2019, 2020. 
Trattandosi di requisito di capacità tecnica e professionale l'operatore economico è invitato a 
precisare il fatturato relativo ai servizi realizzati nel triennio antecedente la data di 
pubblicazione del bando ( GUUE del 05/05/2021 n. 255632 S/87). 
Richiamato l’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, “c.d. soccorso istruttorio”, il suddetto 
operatore economico RTI costituendo Sapio Life – Lartotecnica dovrà integrare il DGUE 
precisando il fatturato relativo ai servizi realizzati nel triennio antecedente la data di 
pubblicazione del bando. 
Dalla disamina delle dichiarazioni contenute in calce al DGUE (allegato 2) dell’operatore 
Sapio, si è preso atto delle situazioni segnalate e non si ravvisano presupposti di gravità e 
significatività ai fini dell’art. 80, comma 5 lett. c) bis e c) ter, c)quater, f)bis e f)ter. 
La restante documentazione amministrativa risulta completa e regolare. 
 

 
- Il Point Srl: l’impresa il POINT srl ha dichiarato nel DGUE di soddisfare i criteri di 

selezione richiesti: la ditta ha altresì indicato i servizi svolti, a comprova del possesso del 
requisiti tecnico professionali di cui all'art. 7.3 del disciplinare di gara, precisando gli Enti 
beneficiari degli stessi e gli importi relativi agli anni 2018, 2019, 2020. Trattandosi di 
requisito di capacità tecnica e professionale l'operatore economico è invitato a precisare il 
fatturato relativo ai servizi realizzati nel triennio antecedente la data di pubblicazione del 
bando ( GUUE del 05/05/2021 n. 255632 S/87). 
Richiamato l’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, “c.d. soccorso istruttorio”, il suddetto 
operatore economico Il Point srl dovrà integrare il DGUE precisando il fatturato relativo ai 
servizi realizzati nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando. 

 
Per quanto attiene all’impresa ausiliaria Vivisol Srl ed al requisito di cui al punto 7.3 del 
disciplinare di gara da questa messo a disposizione del partecipante il Point srl, rilevata la 
generica indicazione dell'oggetto dei servizi svolti, come riportata nella DGUE 

13



 

3 
 

(Manutenzione ausili per l’ASUR Marche e Service di materassi antidecubito per AOU 
Ospedali Riuniti di Ancona), l’operatore economico è invitato a dettagliare l'oggetto dei 
servizi svolti, al fine di poter verificare se tali servizi soddisfino il requisito di capacità 
tecnico professionale di cui al punto 7.3 del disciplinare. Trattandosi di requisito di capacità 
tecnica e professionale l'operatore economico è altresì invitato a precisare il fatturato 
relativo ai servizi realizzati nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando ( 
GUUE del 05/05/2021 n. 255632 S/87). 
Richiamato l’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, “c.d. soccorso istruttorio”, l'operatore 
economico Vivisol dovrà integrare il DGUE precisando i dati sopra indicati. 
Dalla disamina delle dichiarazioni integrative al DGUE dell’operatore Vivisol Srl, si è preso 
atto delle situazioni segnalate e non si ravvisano presupposti di gravità e significatività ai 
fini dell’art. 80, comma 5 lett. c) bis e c) ter, c)quater, f)bis e f)ter. 
La restante documentazione amministrativa risulta completa e regolare.  

 
- LGR MEDICAL SERVICE SRL: l'operatore economico LGR Medical Service ha 

dichiarato nel DGUE di soddisfare i criteri di selezione richiesti: la ditta ha altresì indicato i 
servizi svolti, a comprova del possesso del requisiti tecnico professionali di cui all'art. 7.3 
del disciplinare di gara, precisando gli Enti beneficiari degli stessi e gli importi relativi agli 
anni 2018, 2019, 2020. Trattandosi di requisito di capacità tecnica e professionale 
l'operatore economico è invitato a precisare il fatturato relativo ai servizi realizzati nel 
triennio antecedente la data di pubblicazione del bando ( GUUE del 05/05/2021 n. 255632 
S/87). 

 
Inoltre, rilevata la generica dichiarazione formulata dall'operatore economico, laddove 
indica che i servizi svolti si riferiscono allo “specifico settore della gara”, la ditta è invitata 
a dettagliare l'oggetto dei servizi svolti, al fine di poter verificare se tali servizi soddisfino il 
requisito di capacità tecnico professionale di cui al punto 7.3 del disciplinare.  
 
Richiamato l’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, “c.d. soccorso istruttorio”, il suddetto 
operatore economico LGR Medical Service dovrà integrare il DGUE precisando l'oggetto 
dei servizi svolti, gli enti beneficiari e il fatturato relativo ai servizi realizzati nel triennio 
antecedente la data di pubblicazione del bando. 
La restante documentazione amministrativa risulta completa e regolare. 
 
 

- ALTHEA ITALIA S.P.A: l’operatore economico Althea Italia spa ha dichiarato nel DGUE 
di soddisfare i criteri di selezione richiesti.  
Rilevata la generica indicazione dell'oggetto dei servizi svolti, indicati nel DGUE (Riuso, 
manutenzione preventiva e correttiva di presidi ed ausili tecnici per l’ASP di Cosenza), la 
ditta è invitata a dettagliare l'oggetto dei servizi svolti, al fine di poter verificare se tali 
servizi soddisfino il requisito di capacità tecnico professionale di cui al punto 7.3 del 
disciplinare. Trattandosi di requisito di capacità tecnica e professionale, l'operatore 
economico è altresì invitato a precisare il fatturato relativo ai servizi realizzati nel triennio 
antecedente la data di pubblicazione del bando (GUUE del 05/05/2021 n. 255632 S/87). 

 
Richiamato l’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, “c.d. soccorso istruttorio”, il suddetto 
operatore economico Althea Italia spa dovrà integrare il DGUE precisando l'oggetto dei 
servizi svolti, gli enti beneficiari e il fatturato relativo ai servizi realizzati nel triennio 
antecedente la data di pubblicazione del bando (5/05/2021). 

14



 

4 
 

In ordine all’ulteriore documentazione presentata dall’impresa Althea Spa avente ad oggetto 
circostanze riconducibili all’art. 80 del d.lgs. 50/2016, relative a carenze nell'esecuzione di 
precedenti contratti che hanno causato risoluzione per inadempimento o condanna al 
risarcimento del danno o altre sanzioni, applicazione di penali, regolarità fiscale, il RUP si 
riserva di procedere alla verifica della documentazione presentata, all’esito della valutazione 
del suddetto requisito inerente il soddisfacimento del criterio di selezione, come sopra 
richiamato, attesa la complessità e l’onerosità in termini di tempo di verifica delle situazioni 
dichiarate. 

 
 

- HOME CARE SOLUTIONS SRL: l'operatore economico Homecare solutions ha 
dichiarato nel DGUE di soddisfare i criteri di selezione richiesti ma non ha dettagliato, 
anche ai fini della verifica del possesso dei requisiti di capacità tecnico professionale 
previsti dall'art. 7.3 del disciplinare di gara, i servizi svolti e l'importo relativo. 
Richiamato l’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, “c.d. soccorso istruttorio”, il suddetto 
Operatore Economico dovrà integrare il DGUE compilando la Parte IV – sezione C: 
capacità tecniche e professionali (articolo 83, comma 1 lettera c) del Codice) indicando, in 
particolare, per ciascun servizio analogo, oggetto - importo - periodo di riferimento - Ente 
presso il quale è stato eseguito. Trattandosi di requisito di capacità tecnica e professionale, 
l'operatore economico è invitato a precisare il fatturato relativo ai servizi realizzati nel 
triennio antecedente la data di pubblicazione del bando (GUUE del 05/05/2021 n. 255632 
S/87). 
La restante documentazione amministrativa risulta completa e regolare. 

 
 

- FERRERO MED SRL: l'operatore economico Ferrero Med ha dichiarato nel DGUE di 
soddisfare i criteri di selezione richiesti: la ditta ha altresì indicato in un allegato al DGUE i 
servizi svolti, a comprova del possesso del requisiti tecnico professionali di cui all'art. 7.3 
del disciplinare di gara, precisando gli Enti beneficiari degli stessi e gli importi relativi agli 
anni 2018, 2019, 2020. Trattandosi di requisito di capacità tecnica e professionale 
l'operatore economico è invitato a precisare il fatturato relativo ai servizi realizzati nel 
triennio antecedente la data di pubblicazione del bando ( GUUE del 05/05/2021 n. 255632 
S/87). 

 
Richiamato l’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, “c.d. soccorso istruttorio”, il suddetto 
operatore economico Ferrero Med dovrà integrare il DGUE precisando il fatturato relativo ai 
servizi realizzati nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando (05/05/2021). 

La restante documentazione amministrativa risulta completa e regolare. 
 

A conclusione dei lavori, il R.U.P., richiamato l’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, “c.d. soccorso 
istruttorio”, dà atto che agli operatori economici partecipanti, si chiederà di integrare la 
documentazione presentata nei termini come sopra indicati. 
 
 
Infine si precisa che, come richiesto dal disciplinare di gara, tutte le ditte hanno presentato i progetti 
di assorbimento relativi al personale attualmente impiegato nella gestione del servizio oggetto di 
gara, in applicazione della c.d. clausola sociale. Per quanto attiene ai progetti di assorbimento 
presentati dai partecipanti Ferrero MED, Althea Italia Spa, Home Care Solutions, Il Point SRL, che 

15



 

5 
 

individuano l’assorbimento solo parziale dei lavoratori che attualmente svolgono il servizio, la 
valutazione dell'applicazione della clausola sociale dovrà essere effettuata alla luce della 
complessiva documentazione tecnica ed economica contenuta nelle offerte presentate dalle ditte. 
 
 
Il presente verbale verrà pubblicato nella “Documentazione di gara” sulla piattaforma Sintel, sul 
sito aziendale www.ulss8.veneto.it e trasmesso ai suddetti Operatori economici. 
 
La seduta termina in data di oggi 18 Giugno 2021 alle ore 16.00. 
 
Il presente verbale, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come segue: 

IL PRESIDENTE I TESTIMONI  
   
 
 

  

dott. Giorgio Miotto dott.ssa Laura Baggio dott. Francesco Sardegna 
 
 

16



  
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto 

AZIENDA ULSS N. 8 BERICA 
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA 

                      COD. REGIONE 050–COD. U.L.SS.508  COD.FISC. E P.IVA 02441500242–Cod. iPA AUV 
Tel.  0444 753111 - Fax  0444 753809 Mail  protocollo@aulss8.veneto.it  

PEC protocollo.centrale.aulss8@pecveneto.it 
   www.aulss8.veneto.it 

 

1 
 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER IL SERVIZIO DI GESTIONE 
DEL MAGAZZINO DEGLI AUSILI PROTESICI IN FABBISOGNO ALL’AZIENDA ULSS N. 8 

“BERICA, AI SENSI DEGLI ARTT. 60 E 95 DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50,. 
 

GARA N. 7962928 - CIG N.  8570152927- ID SINTEL 139780791 

 
VERBALE DI SOCCORSO ISTRUTTORIO 

 
Alle ore 11:00 del 05 Luglio 2021, in Vicenza, , presso gli uffici dell’U.O.S. Gare, sono presenti per 
l’ULSS 8 Berica: 
 
Il R.U.P.: dott. Giorgio Miotto - Direttore dell’UOC Provveditorato Economato e Gestione della 
logistica;  
Testimone: dott. Francesco Sardegna- Collaboratore Amministrativo dell’UOS Gare;  
Testimone: dott. Laura Baggio -  Collaboratore Amministrativo dell’UOS Gare e segretario 
verbalizzante. 
 
Si richiama il verbale della seduta del 18 Giugno 2021 in cui veniva dato atto quanto segue: 
 

- RTI Sapio Life – Lartotecnica: Le ditte del RTI hanno dichiarato nei DGUE di soddisfare i 
criteri di selezione richiesti: le ditte hanno altresì indicato i servizi svolti, a comprova del 
possesso del requisiti tecnico professionali di cui all'art. 7.3 del disciplinare di gara, 
precisando gli Enti beneficiari degli stessi e gli importi relativi agli anni 2018, 2019, 2020. 
Trattandosi di requisito di capacità tecnica e professionale l'operatore economico è invitato 
a precisare il fatturato relativo ai servizi realizzati nel triennio antecedente la data di 
pubblicazione del bando ( GUUE del 05/05/2021 n. 255632 S/87). 
Richiamato l’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, “c.d. soccorso istruttorio”, il suddetto 
operatore economico RTI costituendo Sapio Life – Lartotecnica dovrà integrare il DGUE 
precisando il fatturato relativo ai servizi realizzati nel triennio antecedente la data di 
pubblicazione del bando. 
Dalla disamina delle dichiarazioni contenute in calce al DGUE (allegato 2) dell’operatore 
Sapio, si è preso atto delle situazioni segnalate e non si ravvisano presupposti di gravità e 
significatività ai fini dell’art. 80, comma 5 lett. c) bis e c) ter, c)quater, f)bis e f)ter. 
La restante documentazione amministrativa risulta completa e regolare. 

 
- Il Point Srl: l’impresa il POINT srl ha dichiarato nel DGUE di soddisfare i criteri di 

selezione richiesti: la ditta ha altresì indicato i servizi svolti, a comprova del possesso del 
requisiti tecnico professionali di cui all'art. 7.3 del disciplinare di gara, precisando gli Enti 
beneficiari degli stessi e gli importi relativi agli anni 2018, 2019, 2020. Trattandosi di 
requisito di capacità tecnica e professionale l'operatore economico è invitato a precisare il 
fatturato relativo ai servizi realizzati nel triennio antecedente la data di pubblicazione del 
bando ( GUUE del 05/05/2021 n. 255632 S/87). 
Richiamato l’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, “c.d. soccorso istruttorio”, il suddetto 
operatore economico Il Point srl dovrà integrare il DGUE precisando il fatturato relativo ai 
servizi realizzati nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando. 
Per quanto attiene all’impresa ausiliaria Vivisol Srl ed al requisito di cui al punto 7.3 del 
disciplinare di gara da questa messo a disposizione del partecipante il Point srl, rilevata la 
generica indicazione dell'oggetto dei servizi svolti, come riportata nella DGUE 

17



 

2 
 

(Manutenzione ausili per l’ASUR Marche e Service di materassi antidecubito per AOU 
Ospedali Riuniti di Ancona), l’operatore economico è invitato a dettagliare l'oggetto dei 
servizi svolti, al fine di poter verificare se tali servizi soddisfino il requisito di capacità 
tecnico professionale di cui al punto 7.3 del disciplinare. Trattandosi di requisito di 
capacità tecnica e professionale l'operatore economico è altresì invitato a precisare il 
fatturato relativo ai servizi realizzati nel triennio antecedente la data di pubblicazione del 
bando ( GUUE del 05/05/2021 n. 255632 S/87). 
Richiamato l’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, “c.d. soccorso istruttorio”, l'operatore 
economico Vivisol dovrà integrare il DGUE precisando i dati sopra indicati. 
Dalla disamina delle dichiarazioni integrative al DGUE dell’operatore Vivisol Srl, si è 
preso atto delle situazioni segnalate e non si ravvisano presupposti di gravità e 
significatività ai fini dell’art. 80, comma 5 lett. c) bis e c) ter, c)quater, f)bis e f)ter. 
La restante documentazione amministrativa risulta completa e regolare.  

 
- LGR MEDICAL SERVICE SRL: l'operatore economico LGR Medical Service ha 

dichiarato nel DGUE di soddisfare i criteri di selezione richiesti: la ditta ha altresì indicato 
i servizi svolti, a comprova del possesso del requisiti tecnico professionali di cui all'art. 7.3 
del disciplinare di gara, precisando gli Enti beneficiari degli stessi e gli importi relativi agli 
anni 2018, 2019, 2020. Trattandosi di requisito di capacità tecnica e professionale 
l'operatore economico è invitato a precisare il fatturato relativo ai servizi realizzati nel 
triennio antecedente la data di pubblicazione del bando ( GUUE del 05/05/2021 n. 255632 
S/87). 
Inoltre, rilevata la generica dichiarazione formulata dall'operatore economico, laddove 
indica che i servizi svolti si riferiscono allo “specifico settore della gara”, la ditta è invitata 
a dettagliare l'oggetto dei servizi svolti, al fine di poter verificare se tali servizi soddisfino il 
requisito di capacità tecnico professionale di cui al punto 7.3 del disciplinare.  
Richiamato l’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, “c.d. soccorso istruttorio”, il suddetto 
operatore economico LGR Medical Service dovrà integrare il DGUE precisando l'oggetto 
dei servizi svolti, gli enti beneficiari e il fatturato relativo ai servizi realizzati nel triennio 
antecedente la data di pubblicazione del bando. 
La restante documentazione amministrativa risulta completa e regolare. 

 
- ALTHEA ITALIA S.P.A: l’operatore economico Althea Italia spa ha dichiarato nel DGUE 

di soddisfare i criteri di selezione richiesti.  
Rilevata la generica indicazione dell'oggetto dei servizi svolti, indicati nel DGUE (Riuso, 
manutenzione preventiva e correttiva di presidi ed ausili tecnici per l’ASP di Cosenza), la 
ditta è invitata a dettagliare l'oggetto dei servizi svolti, al fine di poter verificare se tali 
servizi soddisfino il requisito di capacità tecnico professionale di cui al punto 7.3 del 
disciplinare. Trattandosi di requisito di capacità tecnica e professionale, l'operatore 
economico è altresì invitato a precisare il fatturato relativo ai servizi realizzati nel triennio 
antecedente la data di pubblicazione del bando (GUUE del 05/05/2021 n. 255632 S/87). 
Richiamato l’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, “c.d. soccorso istruttorio”, il suddetto 
operatore economico Althea Italia spa dovrà integrare il DGUE precisando l'oggetto dei 
servizi svolti, gli enti beneficiari e il fatturato relativo ai servizi realizzati nel triennio 
antecedente la data di pubblicazione del bando (5/05/2021). 
In ordine all’ulteriore documentazione presentata dall’impresa Althea Spa avente ad 
oggetto circostanze riconducibili all’art. 80 del d.lgs. 50/2016, relative a carenze 
nell'esecuzione di precedenti contratti che hanno causato risoluzione per inadempimento o 
condanna al risarcimento del danno o altre sanzioni, applicazione di penali, regolarità 

18



 

3 
 

fiscale, il RUP si riserva di procedere alla verifica della documentazione presentata, 
all’esito della valutazione del suddetto requisito inerente il soddisfacimento del criterio di 
selezione, come sopra richiamato, attesa la complessità e l’onerosità in termini di tempo di 
verifica delle situazioni dichiarate. 

 
- HOME CARE SOLUTIONS SRL: l'operatore economico Homecare solutions ha 

dichiarato nel DGUE di soddisfare i criteri di selezione richiesti ma non ha dettagliato, 
anche ai fini della verifica del possesso dei requisiti di capacità tecnico professionale 
previsti dall'art. 7.3 del disciplinare di gara, i servizi svolti e l'importo relativo. 
Richiamato l’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, “c.d. soccorso istruttorio”, il suddetto 
Operatore Economico dovrà integrare il DGUE compilando la Parte IV – sezione C: 
capacità tecniche e professionali (articolo 83, comma 1 lettera c) del Codice) indicando, in 
particolare, per ciascun servizio analogo, oggetto - importo - periodo di riferimento - Ente 
presso il quale è stato eseguito. Trattandosi di requisito di capacità tecnica e professionale, 
l'operatore economico è invitato a precisare il fatturato relativo ai servizi realizzati nel 
triennio antecedente la data di pubblicazione del bando (GUUE del 05/05/2021 n. 255632 
S/87). 
La restante documentazione amministrativa risulta completa e regolare. 

 

- FERRERO MED SRL: l'operatore economico Ferrero Med ha dichiarato nel DGUE di 
soddisfare i criteri di selezione richiesti: la ditta ha altresì indicato in un allegato al DGUE 
i servizi svolti, a comprova del possesso del requisiti tecnico professionali di cui all'art. 7.3 
del disciplinare di gara, precisando gli Enti beneficiari degli stessi e gli importi relativi agli 
anni 2018, 2019, 2020. Trattandosi di requisito di capacità tecnica e professionale 
l'operatore economico è invitato a precisare il fatturato relativo ai servizi realizzati nel 
triennio antecedente la data di pubblicazione del bando ( GUUE del 05/05/2021 n. 255632 
S/87). 

Richiamato l’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, “c.d. soccorso istruttorio”, il suddetto 
operatore economico Ferrero Med dovrà integrare il DGUE precisando il fatturato relativo 
ai servizi realizzati nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando 
(05/05/2021). 

La restante documentazione amministrativa risulta completa e regolare. 
 

Dato atto che: 
- con note prot. 67496, 67497, 67498, 67499, 67500, 67501 del 25 giugno 2021, tramesse 
tramite Sintel, è stato chiesto rispettivamente agli operatori economici LGR Medical 
Service, Althea Italia Spa, Il Point Stl, RTI Sapio- Lartotecnica, Home care Solutions, 
Ferrero Med, di integrare la documentazione presentata entro l’1 luglio 2021. 
 

- L’operatore economico concorrente RTI Sapio Life – Lartotecnica, entro il termine 
indicato, ha inviato, a mezzo piattaforma SINTEL, documentazione attestante il 
fatturato relativo ai servizi realizzati nel triennio antecedente la data di pubblicazione 
del bando, che risulta soddisfare il requisito di capacità tecnico professionale 
previsto dal disciplinare di gara. 
 

- L’operatore economico concorrente Il POINT Srl, entro il termine indicato, ha 
inviato, a mezzo piattaforma SINTEL, il DGUE integrato con la Parte IV – sezione C: 
capacità tecniche e professionali (articolo 83, comma 1 lettera c) del Codice) 

19



 

4 
 

indicando il fatturato relativo ai servizi realizzati nel triennio antecedente la data di 
pubblicazione del bando, che risulta soddisfare il requisito di capacità economico 
finanziaria previsto dal disciplinare di gara. 
Per quanto attiene all’impresa ausiliaria Vivisol Srl, quest’ultima ha precisato 
l’oggetto dei servizi resi nei confronti di Asur Marche AV e di AOU Ospedali Riuniti 
Ancona dichiarando nella documentazione integrativa di “aver eseguito nell’ultimo 
triennio antecedente la data di pubblicazione del bando di gara servizi di gestione di 
magazzini di ausili protesici per disabili e correlate manutenzioni, consegne e ritiri a 
domicilio dei pazienti, per conto di strutture sanitarie pubbliche e/o private”, 
indicando altresì i fatturati realizzati nel triennio antecedente la data di pubblicazione 
del bando. Vista la documentazione integrativa prodotta, si ritiene soddisfatto il 
possesso del requisito di capacità tecnico professionale previsto dal disciplinare di 
gara. 

 
- L’operatore economico concorrente LGR MEDICAL SERVICE SRL, entro il termine 

indicato, ha inviato, a mezzo piattaforma SINTEL, documentazione integrativa con la 
quale ha precisato che i servizi analoghi svolti si riferiscono a “servizi di 
ritiro/consegna domiciliari, sanificazione manutenzione gestione informatizzata, 
interventi di riparazioni domiciliari di ausili protesici (elenco 1 del nomenclatore di cui 
al d.m. 332/99 e dell’elenco 2a e 2b dell’allegato 5 del dpcm 12/01/2017)”. Vista la 
documentazione integrativa prodotta e considerato l’ampio valore del fatturato 
dichiarato, si ritiene soddisfatto il possesso del requisito di capacità tecnico 
professionale previsto dal disciplinare di gara.  

 
- L’operatore economico concorrente ALTHEA ITALIA S.P.A., entro il termine 

indicato, ha inviato, a mezzo piattaforma SINTEL, documentazione integrativa con la 
quale ha precisato che i servizi analoghi svolti a favore dell’ASP di Cosenza si 
riferiscono a consegna istallazione e ritiro al domicilio del paziente degli ausili, 
manutenzione correttiva e manutenzione preventiva degli ausili, verifiche di 
sicurezza, censimento, prove di accettazione, sanificazione e ricondizionamento,  
gestione informatizzata del servizio. Vista la documentazione integrativa prodotta e 
considerato il valore del fatturato dichiarato per il triennio antecedente la 
pubblicazione del bando di gara, si ritiene soddisfatto il possesso del requisito di 
capacità tecnico professionale previsto dal disciplinare di gara.  

 
 
A fronte della suddetta integrazione, si è quindi proceduto all’analisi della 
documentazione amministrativa presentata in sede d’offerta ed avente ad oggetto 
circostanze riconducibili all’art. 80 del d.lgs. 50/2016, relative a carenze 
nell'esecuzione di precedenti contratti che hanno causato risoluzione per 
inadempimento o condanna al risarcimento del danno o altre sanzioni ovvero 
applicazione di penali.  
Dalla disamina delle dichiarazioni integrative al DGUE dell’operatore Althea Italia 
Spa, si è preso atto delle situazioni segnalate e non si ravvisano presupposti di 
gravità e significatività ai fini dell’art. 80, comma 5 lett. c) bis e c) ter, c) quater, f)bis 
e f)ter, per i provvedimenti di contestazione posti in essere dai seguenti Enti: 
Azienda ospedaliera San Giovanni Addolorata di Roma, ASST Papa Giovanni XXIII 
Bergamo, Azienda ospedaliera Papardo di Messina relativa alla fattispecie del 2018, 
Azienda San Carlo di Potenza, ASP Messina, ASP Trapani. 

20



 

5 
 

 
Risulta invece necessario chiarire le circostanze di seguito riportate inerenti alla ditta 
Elettronica Biomedicale srl, fusa per incorporazione ad Althea Italia spa con effetto 
dal 01/07/2018: 
- risoluzione del contratto  relativo al servizio di gestione e manutenzione delle 
apparecchiature biomediche da parte dell’Azienda Ospedaliera Papardo di Messina 
(Delibera n. 470 del 30.05.2017) 
- risoluzione del contratto relativo al servizio di manutenzione globale delle 
apparecchiature biomediche e di laboratorio da parte dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale della Puglia e della Basilicata  (Deliberazione n. 2018 del 19/07/2016) 
- decadenza dall’aggiudicazione del Servizio triennale di gestione e manutenzione 
delle apparecchiature elettromedicali dell’Azienda Ospedaliera Cannizzaro di 
Catania (Deliberazione n. 855 del 18.04.2016) 
A tal fine risulta necessario richiedere alla ditta Althea Italia spa una breve relazione 
descrittiva dei servizi oggetto degli appalti, delle contestazioni avanzate dagli enti a 
fondamento delle risoluzioni, dei motivi di impugnazione dedotti nei giudizi avviati 
(eventualmente producendo gli atti introduttivi del giudizio, l’eventuale definizione 
giudiziale e/o lo stato dei procedimenti in corso, i contratti e i provvedimenti di 
decadenza/risoluzione delle Amministrazioni oggetto di impugnazione). 
 
Inoltre l’operatore economico Althea Italia Spa, in relazione alle penali indicate a 
pag. 9 della Dichiarazione ex art. 80 D. Lgs. 50/2016, comminate da ASST Lariana, 
Azienda Sanitaria Locale di Brindisi, Policlinico Ca’ Granda Milano, AAST 
Fatebenefratelli Sacco, Esta NO- AOU Pisana, ASST Lodi, dovrà produrre una 
relazione indicante  l’importo contrattuale e l’oggetto servizi svolti per ciascuno dei 
suddetti enti. 
 

- L’operatore economico HOME CARE SOLUTIONS SRL entro il termine indicato, ha 
inviato, a mezzo piattaforma SINTEL, il DGUE integrato con la Parte IV – sezione C: 
capacità tecniche e professionali (articolo 83, comma 1 lettera c) del Codice) 
indicando i servizi analoghi svolti e per ciascun servizio ha dettagliato oggetto - 
importo - periodo di riferimento - Ente presso il quale è stato eseguito. 
Vista la documentazione integrativa prodotta e considerato l’elevato valore del 
fatturato dichiarato per il triennio antecedente la pubblicazione del bando di gara, si 
ritiene soddisfatto il possesso del requisito di capacità tecnico professionale previsto 
dal disciplinare di gara.  

 
 

- L’operatore economico FERRERO MED SRL, entro il termine indicato, ha inviato, a 
mezzo piattaforma SINTEL, documentazione integrativa.  
Vista la documentazione integrativa prodotta e considerato il valore del fatturato 
dichiarato, si ritiene soddisfatto il possesso del requisito di capacità tecnico 
professionale previsto dal disciplinare di gara. 
 

 
A fronte delle integrazioni documentali su riportate e del fatto che la restante 
documentazione amministrativa risulta correttamente presentata, come indicato nel 
predetto verbale del 18 Giugno 2021, gli operatori economici: 
 RTI costituendo tra le ditte Sapio Life – Lartotecnica; 

21



 

6 
 

 Il POINT Srl 
 LGR MEDICAL SERVICE SRL 
 HOME CARE SOLUTIONS SRL 
 FERRERO MED SRL 

vengono ammessi alle successive fasi di gara. 
Richiamato l’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, “c.d. soccorso istruttorio”, il RUP dà atto 
che all’operatore economico Althea Italia Spa si chiederà di integrare la documentazione 
presentata nei termini come sopra indicati. 
 
Il presente verbale verrà pubblicato nella “Documentazione di gara” sulla piattaforma 
Sintel, sul sito aziendale www.ulss8.veneto.it e trasmesso ai suddetti Operatori economici. 
 
La seduta termina in data di oggi 05 luglio 2021 alle ore 12.00. 
 
Il presente verbale, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come segue: 

IL PRESIDENTE I TESTIMONI  
   
 
 

  

dott. Giorgio Miotto dott.ssa Laura Baggio dott. Francesco Sardegna 
 
 

22



23



24



25


		2021-07-21T15:13:15+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




